

证券代码：002069

证券简称：獐子岛

公告编号：2022-26

## 獐子岛集团股份有限公司

### 第七届监事会第十八次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

獐子岛集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第七届监事会第十八次会议于2022年4月28日以现场结合通讯方式召开，本次会议的会议通知和会议材料已提前送达全体董事、监事。会议应到监事3人，实到监事3人，符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。监事会主席刘红涛女士主持本次会议，经记名投票表决审议通过并形成了如下决议：

**1、会议以3票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《2021年度监事会工作报告》。**

本报告需提交公司2021年度股东大会审议。

**2、会议以3票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《2021年年度报告》及其摘要。**

公司《2021年年度报告》于2022年4月30日刊登在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上，供投资者查阅。《2021年年度报告摘要》详见公司于2022年4月30日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的公告（公告编号：2022-16）。

监事会认为：公司董事会2021年年度报告编制和审议程序符合法律、法规、公司章程和公司内部管理制度的各项规定。年报的内容和格式符合中国证监会和深圳证券交易所的各项规定，所包含的信息从各个方面真实地反映出公司2021

年度的经营管理和财务状况等事项。

本报告需提交公司 2021 年度股东大会审议。

**3、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2021 年度财务决算报告及 2022 年度财务预算方案》。**

公司 2021 年度财务报表已经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了审计报告。

（1）公司 2021 年度财务决算情况

1) 主要会计数据及财务指标

2021 年，公司实现营业收入 20.83 亿元，较上年同期增长 8.11%，归属于上市公司股东净利润 734.39 万元，较上年同期减少 50.54%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-10,277.02 万元，较上年同期减亏 4,113.93 万元，增长 28.59%。

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	208,283.75	192,666.10	8.11%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	734.39	1,484.95	-50.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-10,277.02	-14,390.95	28.59%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	11,847.74	21,085.13	-43.81%
基本每股收益（元/股）	0.0103	0.0209	-50.72%
稀释每股收益（元/股）	0.0103	0.0209	-50.72%
加权平均净资产收益率	32.46%	163.61%	-131.15%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产（万元）	247,047.06	255,610.13	-3.35%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	4,355.33	1,257.13	246.45%

上表中有关项目增减变动较大的主要原因：

归属于上市公司股东的净利润比上年减少 50.54%、每股收益比上年下降 50.72%，加权平均净资产收益率比上年下降 131.15 百分点，主要原因为本报告期内净利润较上年有所下降；

经营活动产生的现金流量净额比上年减少 43.81%，主要原因为本期经营活

动现金流出中的采购苗种、原料支出增加较大；

归属于上市公司股东的净资产比上年增加 246.45%，主要原因为下属子公司水世界（上海）网络科技有限公司吸收投资导致合并报表所有者权益增加。

## 2) 营业收入、成本及毛利率情况

单位：万元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
水产养殖业	56,757.11	41,586.54	26.73%	4.73%	7.11%	-1.63%
水产加工业	67,478.00	55,942.64	17.10%	-4.41%	-6.79%	2.12%
水产贸易业	79,808.78	75,732.90	5.11%	29.22%	30.65%	-1.04%
船舶制造业	1,999.54	1,702.94	14.83%	-4.20%	-12.97%	8.58%
冷链物流业	188.02	325.00	-72.86%	-86.45%	-66.01%	-103.96%
分产品						
虾夷扇贝	27,578.71	22,631.31	17.94%	10.25%	8.99%	0.95%
海参	26,564.77	14,936.73	43.77%	39.69%	49.33%	-3.63%
鲍鱼	1,456.36	913.12	37.30%	-85.09%	-89.56%	26.82%
海螺	4,809.08	5,670.41	-17.91%	-31.37%	-3.47%	-34.08%
海胆	2,857.41	453.32	84.14%	46.30%	-14.53%	11.30%
其他	142,965.12	130,685.12	8.59%	12.34%	14.83%	-1.98%
分地区						
国内	108,665.37	81,745.05	24.77%	-1.46%	-3.30%	1.43%
国外	97,566.08	93,544.96	4.12%	22.35%	24.42%	-1.60%
分销售模式						
批发	194,660.17	167,394.14	14.01%	10.47%	11.13%	-0.51%
零售	9,383.72	5,867.93	37.47%	-9.15%	-5.02%	-2.71%
其他	2,187.56	2,027.94	7.30%	-37.05%	-30.39%	-8.87%

## 3) 资产和负债情况

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减
流动资产：			
货币资金	51,094.50	59,022.88	-13.43%
交易性金融资产		135.00	-100.00%
应收账款	26,179.18	25,097.10	4.31%
预付款项	10,662.00	8,976.38	18.78%
其他应收款	541.55	1,588.74	-65.91%

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减
存货	59,628.14	56,167.25	6.16%
一年内到期的非流动资产		23.83	-100.00%
其他流动资产	934.68	724.44	29.02%
流动资产合计	149,040.06	151,735.62	-1.78%
非流动资产：			
长期股权投资	14,497.05	14,337.02	1.12%
其他权益工具投资	146.39	155.79	-6.03%
固定资产	55,424.30	62,524.71	-11.36%
在建工程	1,716.25	1,957.51	-12.32%
使用权资产	1,549.69		
无形资产	18,751.99	21,310.79	-12.01%
商誉	192.80	192.80	
长期待摊费用	3,006.31	2,058.05	46.08%
递延所得税资产	845.65	193.26	337.56%
其他非流动资产	1,876.58	1,144.59	63.95%
非流动资产合计	98,007.00	103,874.51	-5.65%
资产总计	247,047.06	255,610.13	-3.35%
流动负债：			
短期借款	181,120.00	191,276.18	-5.31%
应付账款	13,316.17	11,578.98	15.00%
预收款项	771.57	783.98	-1.58%
合同负债	2,225.31	2,240.89	-0.70%
应付职工薪酬	3,305.15	3,725.85	-11.29%
应交税费	1,302.76	536.74	142.72%
其他应付款	2,549.22	2,869.18	-11.15%
一年内到期的非流动负债	898.10	27,106.55	-96.69%
流动负债合计	205,488.27	240,118.34	-14.42%
非流动负债：			
长期借款	23,062.40	1,508.07	1429.26%
租赁负债	529.10		
预计负债	2,762.91	622.00	344.20%
递延收益	5,092.86	5,076.70	0.32%
递延所得税负债	985.29	1,088.31	-9.47%
非流动负债合计	32,432.56	8,295.08	290.99%
负债合计	237,920.83	248,413.43	-4.22%
所有者权益：			
股本	71,111.22	71,111.22	
资本公积	102,313.08	98,484.59	3.89%
其他综合收益	-2,534.44	-1,047.94	141.85%
盈余公积	24,519.99	24,519.99	
未分配利润	-191,054.53	-191,810.73	-0.39%
归属于母公司所有者权益合计	4,355.33	1,257.13	246.45%

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减
少数股东权益	4,770.90	5,939.57	-19.68%
所有者权益合计	9,126.23	7,196.71	26.81%
负债和所有者权益总计	247,047.06	255,610.13	-3.35%

#### 4) 主要费用情况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
销售费用	7,809.43	8,669.40	-9.92%
管理费用	12,987.28	16,453.37	-21.07%
财务费用	9,806.28	12,027.96	-18.47%
研发费用	1,810.06	1,717.53	5.39%

上表中有关项目增减变动较大的主要原因：销售费用较上年同期下降 9.92%，主要原因为报告期内工资薪酬减少较大；管理费用较上年同期下降 21.07%，主要原因为报告期内工资薪酬减少较大以及列支在管理费用中的海域使用金减少；财务费用较上年同期下降 18.47%，主要原因为利息支出减少较大。

#### 5) 现金流量构成情况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	221,747.30	222,461.98	-0.32%
经营活动现金流出小计	209,899.56	201,376.86	4.23%
经营活动产生的现金流量净额	11,847.74	21,085.13	-43.81%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	9,459.76	22,706.37	-58.34%
投资活动现金流出小计	3,695.62	4,603.94	-19.73%
投资活动产生的现金流量净额	5,764.13	18,102.43	-68.16%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	219,105.20	184,947.70	18.47%
筹资活动现金流出小计	240,912.08	216,285.37	11.39%
筹资活动产生的现金流量净额	-21,806.89	-31,337.66	30.41%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,027.99	-1,400.50	-44.81%
五、现金及现金等价物净增加额	-6,223.00	6,449.40	-196.49%

上表中有关项目增减变动较大的主要原因：经营活动产生的现金流量同比下降 43.81%，主要原因为本年采购苗种、原料支出增加所致；投资活动产生的现金流量同比下降 68.16%，主要原因为上年出售大连獐子岛中央冷藏物流有限公

司股权，收到交易价款及拆借资金金额较大所致；筹资活动产生的现金流量同比增长 30.41%，主要原因为上年银行借款总额下降较大所致。

## （2）2022 年公司预算目标

2022 年公司预算目标为：归属于上市公司股东的净利润为正向。本预算为公司根据现有情况，基于对 2022 年度公司生产经营内、外部情况假设的基础上编制，不代表公司对 2022 年度的盈利预测。能否实现取决于公司内外部等多种因素，存在很大的不确定性，请投资者注意投资风险。

本议案需提交公司 2021 年度股东大会审议。

**4、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2021 年度利润分配预案》。**

根据《公司章程》“公司拟实施现金分红时应满足以下条件：（1）公司该年度或半年度实现盈利且累计未分配利润为正值、且现金流充裕，实施现金分红不会影响公司后续持续经营”的规定。截止 2021 年 12 月 31 日，公司累计未分配利润-1,910,545,258.62 元。公司 2021 年度利润分配预案为：不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

公司独立董事对此发表了独立意见，详见 2022 年 4 月 30 日刊登在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《第七届董事会第二十六次会议独立董事意见》。

本议案需提交公司 2021 年度股东大会审议。

**5、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2022 年度经营计划及投资计划》。**

监事会认为：2022 年度经营计划及投资计划符合公司实际经营情况。

本议案需提交公司 2021 年度股东大会审议。

**6、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2021 年度内部控制自我评价报告》。**

报告全文详见公司于 2022 年 4 月 30 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上的《2021 年度内部控制自我评价报告》(公告编号: 2022-17)。

监事会认为: 公司根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和其他内部控制监管要求, 结合本公司内部控制制度和评价办法, 在内部控制日常监督和专项监督的基础上, 对公司内部控制有效性进行了评价, 真实、客观地反映了当前公司内部控制的建设和运行情况。

**7、会议以 3 票同意, 0 票反对, 0 票弃权, 审议通过了公司《关于聘用亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)为公司 2022 年度审计机构的议案》。**

议案全文详见公司于 2022 年 4 月 30 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上的《关于续聘会计师事务所的公告》(公告编号: 2022-18)。

监事会认为: 亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)作为公司 2021 年度财务审计机构, 严格按国家有关规定以及注册会计师执业规范的要求开展审计工作, 履行了双方签订的《业务约定书》所规定的责任与义务。监事会同意继续聘任亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)担任本公司 2022 年度的财务审计机构, 聘期为 1 年, 自股东大会审议通过之日起生效。具体审计费用由公司根据审计工作量与亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)商定。

本议案需提交公司 2021 年度股东大会审议。

**8、会议以 3 票同意, 0 票反对, 0 票弃权, 审议通过了《关于 2022 年担保额度预计的议案》。**

议案全文详见公司于 2022 年 4 月 30 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上的《关于 2022 年担保额度预计的公告》(公告编号: 2022-19)。

监事会认为: 经仔细审阅公司提供的相关材料, 担保额度预计事项有利于公司的生产经营, 符合公司整体利益, 不存在损害公司及股东利益的情形。公司提供的担保事项是合理的, 公司董事会审议担保事项的表决程序符合《深圳证券交

易所股票上市规则》、《公司章程》等相关法律法规和公司制度的规定。

本议案需提交公司 2021 年度股东大会审议。

**9、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于 2022 年日常关联交易预计的议案》。**

议案全文详见公司于 2022 年 4 月 30 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上的《关于 2022 年日常关联交易预计的公告》(公告编号：2022-20)。

监事会认为：公司的关联交易系正常经营业务，交易双方遵循了“平等、自愿、公平、公开”的原则，交易价格公允，没有损害公司和其他非关联方股东的利益。董事会审议该关联交易事项时，关联董事回避了表决，表决程序合法有效，且符合有关法律、行政法规、部门规章和《公司章程》的规定。

**10、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于向参股公司提供借款暨关联交易的议案》。**

议案全文详见公司于 2022 年 4 月 30 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上的《关于向参股公司提供借款暨关联交易的公告》(公告编号：2022-21)。

监事会认为：大连普冷獐子岛冷链物流有限公司公司经营情况正常，公司为其提供借款符合公司整体利益，关联交易公平、合理，表决程序合法有效，不损害广大股东尤其是中小股东的利益，同意公司向其提供借款。

本议案需提交公司 2021 年度股东大会审议。

**11、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《监事会对<关于公司 2021 年无保留意见审计报告中持续经营重大不确定性段落意见涉及事项的专项说明>的意见》。**

监事会认为：公司董事会对亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2021 年度财务报告出具了带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见的审计报告涉及事项所做出的说明符合中国证监会、深圳证券交易所相关规定的要

求，客观反映了公司截止 2021 年 12 月 31 日的财务状况，揭示了公司的不利影响。监事会将持续关注董事会和管理层相关工作开展情况，切实维护公司及全体股东利益。

**12、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于 2020 年度审计报告保留意见所述事项影响已消除的说明》。**

监事会认为：公司《关于 2020 年度审计报告保留意见所述事项影响已消除的说明》符合相关法律、法规及规范性文件的要求，公司 2020 年度审计报告保留意见所述事项影响已经消除。

**13、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于出售闲置船舶资产的议案》。**

议案全文详见公司于 2022 年 4 月 30 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《关于出售闲置船舶资产的公告》（公告编号：2022-22）。

监事会认为：公司此次资产出售将有利于公司进一步优化资产结构，提升运营质量。经核查，公司本次资产出售价格是经过交易双方充分谈判协商而确定的，定价公允、合理，不存在损害公司和股东利益的情形，不构成关联交易，不属于《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，审议程序合法有效。因此，同意公司本次资产出售。

**14、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。**

议案全文详见公司于 2022 年 4 月 30 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：2022-23）。

监事会认为：公司本次会计政策变更是根据财政部相关企业会计准则及实施问答而进行的相应变更，能够为投资者提供更准确的会计信息，客观地反映公司财务状况和经营成果，符合公司实际情况，符合《企业会计准则》和相关法律法规的规定，不存在损害公司和股东利益的情形。因此，监事会同意本次会计政

策变更。

**15、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2022 年第一季度报告》。**

详见公司于 2022 年 4 月 30 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《2022 年第一季度报告》（公告编号：2022-24）。

监事会认为：《2022 年第一季度报告》的程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了上市公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特此公告。

獐子岛集团股份有限公司监事会

2022 年 4 月 30 日